EDITAL Nº. 056/VRGDI/SecExec/2020

ALTERA O ITEM 6 DO EDITAL Nº
285/VRGDI/2020, QUE ESTABELECE
CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
NO PROGRAMA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO
BÁSICA, REALIZADO PELA UNIVALI EM
CONVÊNIO COM A CAPES/MEC NO ÂMBITO
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA
DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID, PARA
LICENCIANDOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Vice-Reitor de Graduação e Desenvolvimento Institucional da Universidade do Vale do Itajaí

e a Secretária Executiva da Fundação Univali, no uso de suas atribuições regimentais e

estatutárias, resolve:

1. Alterar o item 6 do Edital nº 285/VRGDI/ conforme segue:

ITEM 6. CRONOGRAMA

Datas limites

Submissão da inscrição Até as 18 horas do dia 16 de setembro
(horário de Brasília)

E-mail: pibid.univali.capes@gmail.com
Período de confirmação de inscrição Até as 22 horas do dia 16 de setembro

(horário de Brasília)
Divulgação dos resultados 18 de setembro

Pedidos de Recursos e revisão 21 de setembro
Resultado Final  25 de setembro

2. Ficam alteradas as datas do Edital nº 053/VRGDI-SecExec/2020, nos itens a seguir:

ITEM: 5. DA INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:
Para efetuar a inscrição o candidato deverá enviar até dia 04 de setembro às 18 horas,
para o e-mail pibid.univali.capes@gmail.com os seguintes documentos:

LEIA-SE:
Para efetuar a inscrição o candidato deverá enviar até dia 16 de setembro às 18 horas,
para o e-mail pibid.univali.capes@gmail.com os seguintes documentos:

ITEM: 5.1 BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

ONDE SE LÊ:
Estar cadastrado o currículo na Plataforma Capes de Educação Básica, disponível no
endereço eletrônico, http://eb.capes.gov.br (até as 12 horas) do dia 04 de setembro

LEIA-SE:
Estar cadastrado o currículo na Plataforma Capes de Educação Básica, disponível no
endereço eletrônico, http://eb.capes.gov.br (até as 12 horas) do dia 16 de setembro.

ITEM: 5.2 PROFESSOR SUPERVISOR

ONDE SE LÊ:
Estar cadastrado o currículo na Plataforma Capes de Educação Básica, disponível no
endereço eletrônico, http://eb.capes.gov.br (até as 12 horas) do dia 04 de setembro.

LEIA-SE:
Estar cadastrado o currículo na Plataforma Capes de Educação Básica, disponível no
endereço eletrônico, http://eb.capes.gov.br (até as 12 horas) do dia 16 de setembro.

ITEM: 9.1 PROCEDIMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA BOLSA

ONDE SE LÊ:
O licenciando e professor supervisor selecionado deverá entregar até dia 23 de
setembro pelo e-mail pibid.univali.capes@gmail.com os seguintes documentos:

LEIA-SE:
O licenciando e professor supervisor selecionado deverá entregar até dia 30 de
setembro pelo e-mail pibid.univali.capes@gmail.com os seguintes documentos:

ITEM: 11. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

ONDE SE LÊ:

A relação dos candidatos selecionados será divulgada pelo site:
http://www.univao.br/editais, no dia 18 de setembro.

LEIA-SE:
A relação dos candidatos selecionados será divulgada pelo site:
http://www.univao.br/editais, no dia 25 de setembro.

3. Ficam mantidas as demais disposições estabelecidas pelo Edital nº 285/VRGDI/2020 e

pelo Edital nº 053/VRGDI-SecExec/2020.

4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 09 de setembro de 2020.

Prof. Dr. Carlos Alberto Tomelin
Vice-Reitor de Graduação e

Desenvolvimento Institucional

Profa. Dra. Luciana Merlin Bervian
Secretária Executiva da Fundação

UNIVALI